A semen (2) totius hominis, habens ex corporali sub-
stantia humorem, ex animali calorem. Et si frigidum nomen est anima Græcorum (f), quare corpus, exempta ea, friget? Denique, ut adhuc verecundia magis periclititer quam probatione, (g) in illo ipso voluptatis ultimo æstu quo genitale virus expellitur, nonne aliquid de anima quoque sentimus exire, atque adeo marcescimus et devigescimus cum lucis detrimento? Hoc erit semen animale protinus (h) ex animæ destillatione, sicut et virus illud corporale semen ex carnis defæcatione. Fidelissima primordii exempla. De limo caro in Adam: quid aliud limus, quam liquor optimus? Inde erit genitale virus. Ex adflatu Dei anima: quid aliud adflatus Dei, quam vapor spiritus? Inde erit, quod per virus illud efflamus. Cum igitur in primordio duo diversa atque divisa, limus et flatus, unum hominem coegissent, confusæ substantiæ ambæ jam in uno semina quoque sua miscuerunt, atque exinde generi propagando formam tradiderunt; ut nunc duo, licet diversa, etiam unita pariter effluant, pariterque insinuata sulco et arvo suo pariter hominem ex utraque substantia effruticent, in quo rursus semen suum insit secundum genus, sicut omni conditioni genitili præstitutum est. Igitur ex uno homine tota hæc animarum redundatia agitur (5), o servante scilicet natura Dei edictum: *Crescite, et in multitudinem proficite*. Nam et in ipsa præfatione operis unius (Gen., I): *Faciamus hominem*, universa posteritas pluraliter prædicata est: *Et præsit piscibus maris*. Nihil mirum, re promissio segetis in semine.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Tunc *abest Paris.*

(2) Despumat in semen *Fran. Pam.*

(5) Agitur *abest Par.*

COMMENTARIUS.

mine ex Adami traduce. In eandem opinionem cogit Ruffinus Lactantium, dubius et ipse Ruffinus. Cujus sententia per compendium collecta ex Hieronymo *Apolog. 2, in Ruffinum*. LAC.

(a) *Nec ullum intervenire momentum in conceptu*, etc. Hoc est, non posse in conceptu inter animam et corpus existendi ordinem constitui, aut adfirmari, prior illa extiterit, necne; primum illa locum obtineat, an eundem; præcedat illa corpus, an adsequatur. Ipse Tertull. lib. *de Resurrect. Car.*: *Caro atque anima simul fiunt sine calculo temporis, contemperant fœtu, continent natu*. RIC.

(b) *Si mors non aliud determinatur*. Non inducitur ex hoc argumento animas cum corpore seminatæ, sed solum conjunctas; quod fieri potest per creationem. De argumento isto iterum Tertullianus, cap. 42. LAC.

(c) *Vitam a conceptu agnoscimus, quia animi m*, etc. Falsissimum hoc esse commentatur Pamelius, quia secundum physicorum medicorumque sententiam non nisi quadragesima die animatur masculus, fœmina vero die 80. Non tamen ita falso Tertullianus, quin multi verum crediderint, adeo lentam et pigram naturam non credentes in beneficio vitæ conferendo. LAC. — Opinionem Tertulliani amplexi sunt, post S. Basilium et Congiamilam, plerique recentiores, inter quos P. J. C. D. Breyne, in opere cui titulus: *Essai sur la Théologie morale considérée dans ses rapports avec la Physiologie et la Médecine*. EDD.

(d) *Concubitum libido, non conditio, fœdavit*. Nou

semper incumbit Septimius isti sententiæ, quamquam verissima. Itaque odio nuptiarum interdum pravari-
cari videtur. Theano, uxor Pythagoræ, mulierem dicebat operatam viro, si quidem proprio, puram statim esse; at si alieno, nunquam fore. RIC. — *Concubitum libido, non conditio fœdavit*. Puleherrimus locus, de matrimonii statu benedicto apud Deum, de quo latius sub finem lib. I adv. Marc. PAM.

(e) *Despumatur semen totius hominis*. Metaphora illa, a spuma ducta, non insolens est philosophis ac medicis. Aristoteles, lib. II *de gener. anim.*, cap. 2: *οὐκ ἔστι δὲ καὶ ὁ ἀπὸ τοῦ γίνεσθαι παχύτερος καὶ λευκός, ὡς ἡ σπύμα fit crassius et album*. Pythagoras dicebat apud Plutarchum, lib. V *de Plac. Phil.*, cap. 3: *ἀπὸ τοῦ χροσσιτάτου τοῦ ῥήματος, spumam esse utilissimi sanguinis*: Omitto Galenum, cap. 9, lib. XIV, *de Usu partium*. LE PR.

(f) *Frigidum nomen est anima græcorum*. Enimvero deducit Tertullianus nomen græcum ψυχή, anima, ab hoc altero ψύξις, quod frigus latine sonat. EDD.

(g) *In illo ipso voluptatis ultimo æstu*. Augustinus, lib. XIV *de Civ. Dei*, cap. 16: *Momento ipso temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, pene omnia acies et quasi vigilia cogitationis obruitur*. RIC.

(h) *Ex animæ destillatione*. Eadem apparet Epicuri sententia, quam nuper transcripsimus. Consentire Tertullianus videtur iis qui undique ex omnibus viventis partibus derivari semen putarunt, quod etiam de corporeis S. Macarius habet, et ex prisca philosophis nonnulli. LAC.

CAPUT XXVIII.

Quis (a) ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis de animarum reciproco discursu, quod hinc abeunt eant illuc, et rursus huc veniant et vivant, et dehinc e vita abeant, rursus ex mortuis effici vivos? Pythagoricus, ut volunt, quin et (1) divinus, ut (b) Albinus existimat, aut Mercurii forsitan Ægyptii. Sed nullus sermo divinus, nisi Dei unius, quo Prophetæ, quo Apostoli, quo ipse Christus intonuit. Multo (c) antiquior Moyses etiam Saturno, nongentis e rci er annis, nedum pronepotibus ejus; certe divini-
 or multo, qui decursus generis humani ab exordio mundi quoque (2) per singulas natiuitates nominatim temporatimque digessit, satis probans divinitatem operis ex divinatione vocis. (d) Si vero Samius Sophista Platoni auctor est animarum de recidivatu revolubili semper ex alterna mortuorum atque viventium suffectione, certe ille Pythagoras, etsi bonus cetera, tamen ut hanc sententiam exstrueret, non turpi modo, verum etiam temerario mendacio incubuit. Cognosce qui nescis, et crede nobiscum. Mortem simulat, subterraneo latitat, septenni se illic patientia damnat, interea quæ de posteris defunctis ad fidem rerum esset relaturus, ab unica conscia et ministra matre cognoscit: ut satis sibi visus est corpulentiam interpolasse ad omnem mortui veteris horrorem, de adytis fallaciæ emergit, ut ab inferis redditus. Quis non crederet revixisse, quem crediderat obisse? audiens præsertim ab eo que de posteris mortuis nisi apud inferos non videretur cognoscere potuisse, sic ex mortuis vivos effici senior sermo est. Quid enim, C si et junior? Neque veritas desiderat vetustatem, neque mendacium devitat novellitatem. Teneo plane